УИД № 16RS0036-01-2019-004419-05

Дело № 1-449/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя– помощника Альметьевского городского прокурора Республики Татарстан Салихова И.Р., 

защитника – адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившейордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Саляхове И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого: 12 октября 2007 года Альметьевским городским судом РТ по части 4 статьи 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 09лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, определением Верховного суда Республики Татарстан от 27 ноября 2007 года данный приговор изменен, назначенное ФИО1 наказание снижено до 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 21 июля 2011 года по определению Приволжского районного суда г. Казани срок наказания снижен на срок до 8 лет 5 месяцев; 18 апреля 2015 года освобожден по постановлению Приволжского районного суда города Казани от 07 апреля 2015 года условно-досрочно на 08 месяцев 26 дней; решением Альметьевского городского суда РТ от 06 февраля 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

12 октября 2007 года ФИО1 осужден Альметьевским городским судом РТ по ч. 4 ст. 111 УК РФ на 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, определением Верховного суда Республики Татарстан от 27 ноября 2007 года данный приговор изменен, назначенный ФИО1 срок наказания снижен до 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 21 июля 2011 года по определению Приволжского районного суда г. Казани срок наказания снижен на срок до 8 лет 5 месяцев. 18 апреля 2015 года по постановлению Приволжского районного суда г. Казани освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно на 8 месяцев 26 дней. 

06 февраля 2017 года в отношении ФИО1 решением Альметьевского городского суда РТ установлен административный надзор на срок 03 года. Согласно части 2 статьи 4 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, запрещение пребывания в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив, а так же в ночных клубах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы муниципального образования без согласования. Решение вступило в законную силу 17 февраля 2017 года.ФИО1, имея непогашенную судимость и находясь под административным надзором, неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем 20 декабря 2018 года решением Альметьевского городского суда административный надзор ФИО1 был продлен на 06 месяцев.

07 марта 2017 года ФИО1 явился в отдел МВД РФ по Альметьевскому району и был поставлен на профилактический учет. В отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора № 383, у него была взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, и что он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России. Судом ФИО1 были установлены следующие ограничения: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, запрещение пребывания в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив, а так же в ночных клубах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы муниципального образования без согласования. 

07 марта 2017 года ФИО1 был предупрежден «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и под подпись ему было разъяснено, что неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет за собой уголовную ответственность по части 2 статьи 314.1 УК РФ. 

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их с момента установления в отношении него административного надзора. 

Так, в период с 06 августа 2018 года по 09 июля 2019 года ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 действуя умышленно, не соблюдая административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, в части запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, в период с 06 августа 2018 года по 09 июля 2019 года совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- 06 августа 2018 года ФИО1, ознакомленный с временными ограничениями в отношении него в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, 06 августа 2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не явился на очередную регистрацию в орган внутренних дел, то есть не выполнил требований, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, за что 13 августа 2018 года участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Альметьевскому району ФИО был составлен административный протокол, за нарушения ограничения, установленного судом, об обязательной явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, 4 раза в месяц, по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и впоследствии 14 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 по Альметьевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 13 (тринадцать) суток;

- 24 сентября 2018 года ФИО1, ознакомленный с временными ограничениями в отношении него в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, 24 сентября 2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не явился на очередную регистрацию в орган внутренних дел, то есть не выполнил требований, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, за что 08 октября 2018 года старшим инспектором группы по ОАН ОУУП ОМВД России по Альметьевскому району ФИО был составлен административный протокол за нарушение ограничения, установленного судом, об обязательной явке на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и впоследствии за что 09 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 по Альметьевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 13 (тринадцать) суток;

- 08 июля 2019 года в 23 часа 25 минут ФИО1 находился возле 

<

адрес> РТ в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 08 июля 2019 года заместителем командира взвода ОР ППСП Отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО был составлен административный протокол по статье 20.21 КоАП РФ, впоследствии 09 июля 2019 года мировым судьей судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району РТ он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 07 (семь) суток;

- 09 июля 2019 года ФИО1, ознакомленный с временными ограничениями в отношении него в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, а именно по адресу: РТ, 

<

адрес>, в 23 часа 25 минут 08 июля 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть не выполнил требований, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, за что 09 июля 2019 года участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Альметьевскому району ФИО был составлен административный протокол за нарушение ограничения, установленного судом, о запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, впоследствии административное дело в отношении ФИО1 за нарушение ограничения, установленного судом, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, 09 июля 2019 года начальником полиции ОМВД России по Альметьевскому району было прекращено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вмененного преступления признал полностью и подтвердил, что действительно является лицом, в отношении которого был установлен административный надзори административные ограничения.20 декабря 2018 года в отношении него административный надзор был продлен на 06 месяцев.06 августа 2018 года онне явился на регистрацию, так как был в состоянии алкогольного опьянения и забыл о данном ограничении, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.24 сентября 2018 года онне явился на регистрацию, так как был в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 08 июля 2019 года около 23 часов 20 минут он возвращался от друга домой в состоянии алкогольного опьянения. Возле 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции. Так как он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, его доставили в отдел полиции, где на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, 09 июля 2019 года за то, что 08 июля 2019 года он нарушил ограничение, на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который был прекращен.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО иФИО, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности старшего инспектора группы 

<

данные изъяты> отдела МВД России по Альметьевскому району.18 апреля 2015 года гр. ФИО1 освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание.06 февраля 2017 года в отношении ФИО1 решением Альметьевского городского суда, установлен административный надзор на срок 3 года с наложением административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, запрещение пребывания в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив, а так же в ночных клубах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы муниципального образования без согласования.07 марта 2017 года ФИО1 явился в отдел полиции, и встал на учет как поднадзорное лицо,в этот же день с ФИО1 были заполнены соответствующие документы, которые ФИО1 подписал собственноручно. 20 декабря 2018 года решением Альметьевского городского суда РТ административный надзор ФИО1 был продлен на 06 месяцев. ФИО1 с момента установления ему административного надзора не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. При этом в период административного надзора ФИО1 совершил административное правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. В частности, ФИО1 привлекался к административной ответственности 14 августа 2018 года, 09 октября 2018 года, 08 июля 2019 года и 09 июля 2019 года (л.д. 91-94).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеляФИО следует, чтоон работает в отделе МВД России по Альметьевскому району участковым уполномоченным полиции. В его обязанности, помимо прочего, входит контроль за административными поднадзорными, проживающими на обслуживающем им административном участке. При постановлении ФИО1 на административный надзор им были заполнены соответствующие документы, которые ФИО1 подписал лично. В период времени с 06 августа 2018 года по 09 июля 2019 года ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 95-98).

В ходе судебного заседания свидетельФИО показала, что является сожительницей ФИО1, проживают онивместе около 4 лет по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО1 раньше отбывал наказание в местах лишения свободы и в отношении него 06 февраля 2017 года установлен административный надзор сроком на три года и установлены ограничения. С момента установления ФИО1 административного надзора, она вместес ним ходит на отметку в отдел полиции каждый понедельник, 4 раза в месяц. Однако 06 августа 2018 года ФИО1 на отметку в отдел полиции не пошел, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, за что на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 14 августа 2018 года он был подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 24 сентября 2018 года ФИО1 также находился в состоянии алкогольного опьянения и на отметку в отдел полиции не пошел. За что на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 09 октября 2018 года он был подвергнут административному аресту сроком на 13 суток. 08 июля 2019 года ФИО1 ушел в гости к своему другу на день рождения, ночевать домой не пришел, в связи с чем утром 09 июля 2019 года она позвонила в отдел полиции, где ей сообщили, что ФИО1 08 июля 2019 года в ночное время был задержан на улице в состоянии алкогольного опьянения, за что был подвергнут административному аресту сроком на 7 суток. Подсудимого ФИО1 она характеризует только с положительной стороны.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- копией решения Альметьевского городского суда РТ от 06 февраля 2017 года об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д. 11-14);

- копией решения Альметьевского городского суда РТ от 20 декабря 2018 года о продлении административного надзора ФИО1 (л.д. 17-19);

- копией подписок от 07 марта 2017 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями, установленными в отношении него судом, которые он обязуется соблюдать, за подписью ФИО1 (л.д. 25);

- копией предупреждения от 06 марта 2017 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с изменениями законодательства, а именно об установлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административных правонарушений, то есть с введением части 2 статьей 314.1 УК РФ (л.д. 26-27);

- копией дела об административном правонарушении от 13 августа 2018 года, в котором имеются: постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП мирового судьи судебного участка № 5 по Альметьевскому судебному району РТ от 14 августа 2018 года о назначении наказания в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток за нарушение ограничения в виде обязательной явки в отдел МВД России по Альметьевскому району четыре раза в месяц для регистрации (л.д. 38-48);

- копией дела об административном правонарушении от 08 октября 2018 года, в котором имеются: постановление по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ мирового судьи судебного участка № 5 по Альметьевскому судебному району РТ от 09 октября 2018 года о назначении наказания в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток за нарушение ограничения в виде обязательной явки в отдел МВД России по Альметьевскому району четыре раза в месяц для регистрации (л.д. 49-59);

- копией дела об административном правонарушении от 08 июля 2019 года, в котором имеются: постановление по делу об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ мирового судьи судебного участка № 6 по Альметьевскому судебному району РТ от 09 июля 2019 года о назначении наказания в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток за нахождении ФИО1 в состоянии алкогольного опьянение в общественном месте (л.д.60-68);

- копией дела об административном правонарушении от 09 июля 2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по которому вынесено постановление о прекращении дела об административном (л.д. 69-71).

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вменяемого преступления.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждения собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд исключает из обвинения признак «сопряженной с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на порядок управления, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность» как излишне вмененные, поскольку, как следует из обвинения ФИО1, к административной ответственности за совершение указанных правонарушений он не привлекался.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он судим (л.д. 75-76), участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту жительства жалоб со стороны соседей в адрес ФИО1 не поступало (л.д. 87, 89), ранее неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 88), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 83), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, письменное объяснение до возбуждения уголовного дела как активное способствование расследованию преступления (л.д. 72-73), положительные характеристики от соседей, наличие на иждивении престарелой матери, являющейся пенсионеркой, а также его имущественное положение, состояние его здоровья, здоровья его близких родственников и близких лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Судом не установлено влияние алкогольного опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, который ранее судим, при наличии отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, с целью предотвращения совершения им новых правонарушений, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО1 ему необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для применения к осужденному положений ст. 64 УК РФ.

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, при рецидиве, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, назначается исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяцас отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 сентября 2019 года.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, арестовав его в зале суда. В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: копию материалов дела административного надзора № 383 в отношении ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденномуФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин